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Dienu V
(Tęsinys)

III.
A. Griciaus autobiografinėse 

žiniose pastebėta, kad karo me
tu gyveno Tarybų Sąjungos gi
lumoje. Taip apeita žodis bu
vo “ištremtas”. . Toks ir grįžti 
nebepavojingas. Be Griciaus, 
deportuoto rūsčiomis birželio 
dienomis, buvo grupė tikrų ko
munistų: Cvirka, Venclova, Ne
ris, Korsakas ir jaunesnieji: 
Mieželaitis, Mozūriūnas, Rei- 
meris ir dar pora. Jie grįžo 
baugštūs, atsargūs ir teisingai 
V. Gira nusistebėjo, kad “susi
tikimas su tarybiniais drau
gais” buvo mandagus, bet be 
entuziazmo, “ką gali žinoti, ką 
tas Sirijos Gira buvo pridaręs 
okupacijos metais”. Šiapus 
fronto buvusieji į sovietų rašy
tojų sąjungą beįstojant turėjo 
išpildyti anketą. Vienas klausi
mas skambėjo šitaip: Ką vei
kei fašistų okupacijos metu? 
Reikėjo smulkiai atsakyti ir pa
remti liudininkais. Iš čia kele- 
tos rašytinis primygtinas di
džiavimasis “buvę ir pasilikę tė
vynėje”. Pvz. Putinas rašė: (jau 
keliolikai metų praėjus) “Nė 
vieną momentą nesigailėjau ir 
dabar nesigailiu pasilikęs Lie
tuvoje”.

J. Paukštelis pabrėžia: “Be 
galo laimingas esu, kad siautė
jusios audros nenubloškė ma
nęs, kaip kitų, kur į tolimas 
svetimas pašiūres ar pamūres, 
kad likau savo brangioj gimto
joj žemėj, su jais su savai
siais, kad galiu juos matyti, ga
liu juos lankyti, kukliu savo 
kūrybos žodžiu truputėlį juos 
guosti. . .”

J. Grušas: “Ir aš laikau, atvi
rai kalbant, savo gyvenimo lai
me, kad visos audros ėjo tarsi 
“pro mane”. Žinoma, ne visai 
tinka sakyti “pro mane”. Jos 
tik nenubloškė manęs kur nors 
į pasaulio kraštą, neatskyrė 
nuo tėvynės ir nuo artimųjų, 
nepastatė į ypatingas gyvenimo 
ir darbo sąlygas, neprivertė už
imti netikrą poziciją santykyje 
su tiesa, o tai kartais pasitaiko 
audrų metu, instinktams kovo
jant su išmintimi”.

IV.
Laikas kartais pravalo neapy

kantą, atvėsta ginčai ir panašios 
aistros. Anglickio 1967 m. au
tobiografijoj nebėra “atsiskai
tymo su J. Keliuočiu”. 1957 m. 
jis piešė (savanoriškai?) tokį 
vaizdą:

“Ėjo 1941 m. vasara, pakvi
pusi parako dūmais ir krauju. 
Visokį vokiškieji esesininkai ir 
jų lietuviškieji pakalikai” ir t. t. 
ir t. t. “Gerai gyveno tiktai įvai
rūs nacionalistiniai gaivalai, ku
rie buvo prisiplėšę nužudytųjų 
žmonių turto. Kiliems badau

skeveldros
jant jie keldavo prabangos puo
tas”, “daugelio jų rankos buvo 
suteptos” ir t. t. ir t. t.

Tada rašė (po “Granito” pa
sirodymo) : “Reikėjo nuo savęs 
nuimti šitą Keliuočio uždėtą 
kvapą” ir “sulindo po Keliuo
čio sparneliu”.

Anglickas, bepuldamas Ke- 
liuotį, lyg rodyte rodė į save “aš 
ne toks”. 1967 m. autobiogra
fija yra rami, be aistrų.

V.
Kalbant apie “korektūras” 

sustotina ir ties Ant. Jonynu, 
gini. 1923 m., kurio biografinė
se žiniose pastebėta, kad “mo
kymosi metu neteko regėjimo”; 
jis gi pats 1967 m. “TLR” di
džiuojasi, kad 1917 m. įstojau į 
komjaunimą, 'nuo 1955 esu 
TSRP naryš”. Jau nebemini, 
ką prieš 10 metų rašė:

“Perij odinėj e spaudoje reikš
tis pradėjau vokiečių okupaci
jos metais. Dalyvavimą oku
pantų spaudoje galiu paaiškinti 
tik savo politiniu nesubrendi
mu”.

Po 10 metų A. Jonynas atvi
riausiai išėjęs į kovą prieš “as
mens kultą” ir jo didžiuosius 
įkūnytojas okupuotos Lietuvos 
kūryboje, būtent P. Cvirką ir J. 
Šimkų. Jis rašo: “Rašytojų Są
jungos susirinkimuose (į juos 
būdavome kviečiami ir mes — 
suprask—jaunieji) nuolatos iš
kildavo vis nauji reikalavimai
— reikia vaizduoti miesto, pra
monės darbininkų gyvenimą; 
nieko apie juos mūsų literatū
roje neesą sukurta. Kitą kartą
— reikia vaizduoti kolūkių gy
venimą. trečia — tarybinės ar
mijos karių kovinius užsiėmi
mus ir buitį ir t. t. Ir ne vienas 
imdavome nevaisingai blašky
tis nuo temos prie temos”.

”... ypač paskutiniaisiais “kul
to” metais garsiai buvo reika
laujama - rašykite kovingai, o 
praktiškai beveik neleidžiama 
paliesti gyvenimiškiausių konf
liktų. prieštaravimų, aštresnių 
kampų. Netgi apie aršią, gink
luotą buožinių banditų kovą bu
vo siūloma rašyti be galo atsar
giai, “nepervertinant” priešo 
jėgų, parodant tą priešą nu- 
sinurgusį, baugštų, vos vos ko
jas bepavelkantį”.

"Gyvenime kolektyvizacijos 
procesas buvo sudėtingas ir 
prieštaringas: buožė įnirtingai 
spyrėsi, vidutiniokai valstietis 
neretai pergyvendavo didžiau
sius svyravimus, patirdavo gi
liausias abejones. Kai kurie ko
lūkiai susikurdavo, iširdavo, 
vėl iš naujo kurdąvosi. Kai kur 
pavasarį buvo sėjama bendrai, 
o rudenį nupjautą derlių “lais
vieji” kolūkiečiai, žiūrėk, vėl 
gabendavosi kiekvienas į savo
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XXIV METAI

DR. JUOZAS ŠABANAS IR DAKTARĖ ALVINA ŠABANIENĖ 
PIETŲ EUROPOJE.

RYŽTO IR VALIOS VYRAS
Šviesiam dr. Juozo Šabano atminimui

Dr. Juozas šabanas ir daktarė Alvina šabanienė pietų Europoje

Visuomet graudu žiūrėti į 
karste gulintį žmogų. Jis amži
nai išsiskiria iš gyvųjų tarpo ir 
kito tokio pat žmogaus pasau
lyje jau niekuomet nebebus. 
Kiekvienas juk esame nepasi
kartojantis unikumas. Nemaži
na to graudesio ir aiškus su
vokimas, kad mirtis yra neiš
vengiama visų gyvių biologinė 
būtinybė.

Ir juo graudžiau, kai velionis 
karste yra geras pažįstamas, bi
čiulis, kai bičiulystė su juo sie
kia keliasdešimt melų, dar ne 
per senas, pajėgus ir sumanus 
vyras, taurus žmogus ir geras 
lietuvis. Tokios liūdnos mintys 
gaubė širdį, prieš keletą dienų 
atsisveikinant su velioniu dak
taru Juozu šabanu. Jas dar pa
budino ta skaudi likimo ironi
ja, kad mirtis tai]) staigiai ir 
netikėtai pasičiupo energingą 
ir plačiai žinomą gydytoją, ku
ris iki šiolei per daugelį savo 
medicininės praktikos metų 

kaip tik daugeliu atvejų labi : 
sėkmingai kovojo su ja, išplės
damas iš jos nagų šimtus rimtų 
ligonių ir prailgindamas jų gy
venimą, o daugeliui kitų suma
žindamas kančias ir skausmus. 
Gal būt, dėlto ir mirtis jam bi - 
vo tokia negailestinga, viena 
smūgiu parblokšdama, neleis
dama nė atsikvėpti.

Velionis dr. Juozas šabam, s 
buvo jau nuėjęs ne visai trum
pą gyvenimo kelią. Jis miiė 
pradėdamas savo 61 metus. To
kia ta pati likimo ironija, ka< . 
nors būdamas šimtaprocentin < 
lietuvis, jis turėjo gimti ir m i - 
Ii ne Lietuvos žemėj. Buvo gi
męs 1908 m. vasario 17 d. Vo
roneže, Rusijoj, o mirė 1968 
m. kovo 20 d. Čikagoje. Voro
nežo miestas, kur Juozo tėvi> 
tarnavo Rusijos geležinkeliuo
se, ypač išgarsėjo lietuvių tarpe 
Pirmojo pasaulinio karo metu, 
kai ten susiespietė labai daug 
lietuvių pabėgėlių nuo karo

DR. JUOZAS

ŠABANAS 

meškerioja ir 

gėrisi gamta.
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RYŽTO IR VALIOS VYRAS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

šviesuomenės ir dar daugiau liau, jam šiek liek paūgėjus, 
mokslus einančios jaunuome-Į daugiausia jau teko remtis 
nės. Ten kaip tik įsikūrė visa j vien tik savo jėgomis. Tad ša- 
eilė lietuviškų mokyklų, tarp bana visai drąsiai galima va- 
kurių žinomiausios buvo dvi,dinti, kaip čia amerikiečiai sa- 
lietuviškos Martyno Yčo vardo ko, self-made-man. Baigęs Tel- 
gimnazijos, vyrų ir mergaičių.! šių gimnazijos 4 klases, Šaba- 
Tačiau Juozas šabanas tuomet nas įstojo į Plungės mokytojų 
dar tebebuvo nedidelis barniu-'seminariją, kur dar ketverius 
kas ir tų gimnazijų lankyti jam metus rengėsi mokytojo profe- 
neteko. Ten jis tik pradėjo lan- sijai. Basimokant seminarijoj, 
kyti pradinę mokyklą. j jo materialinę būklę kiek pa-

Po Rusijos revoliucijos Šaba- lengvino gautoji stipendija, 
nų šeima 1918 m. grįžo į Lietu-' Baigęs seminariją, jis turėjo ei-, 
vą ir apsigyveno Raudėnų baž- ti į kariuomenę ir 1931 1932 
nytkaimyje, netoli nuo Kuršė-111- tarnavo Lietuvos karo ulo
nų, Šiaulių apskr. čia’ir prasi- kykloj, aspirantų kuopoj, kur 
dėjo didelė tos šeimos tragedi-1 baigdamas tarnybą buvo pakel- 
ja: po jaunesniojo sūnaus Me-j tas į atsargos jaunesniojo lei- 
čio gimdymo mirė motina, o lenanto laipsni. Išėjęs iš kariuo- 
po metų ir tėvas Šabanas. To-! menės, jis vienerius metus mo
kiu būdu pasiliko du našlaičiai i kytojavo vienoj nedidelėj pra- 
be jokios materialinės atramos.' dinėj mokykloj Šilalės valse., 
Juos globoti ėmėsi dėdė ir* teta, j Tauragės apskr.
patys teturėdami tik nedidelį j, Tačiau mokytojo darbas kai- 
ūkelį tuose pačiuose Raudėnuo- Į mt) pradžios mokykloj Juozo 
se. Nežiūrint koks geras tas dė- per daug nedžiugino. Jis turėjo 
de ir teta bebūtų buvę, vis dėlto žymiai didesnių.troškimų ir po- 
jie negalėjo atstoti tėvų. | lėkių ir jautėsi turįs pakanka- 

Reikia tik stebėtis, kaip turint mą kiekį energijos siekti aukš- 
tokias pradines gyvenimo sąly- tesnių dalykų. Ypač jį viliojo 
gas, abu jaunieji Šabanai galė- gamtos mokslai, tarp kurių me* 
jo pasiekti to, ką jie vėliau pa- dicina buvo pirmoj vietoj. Tad 
siekė: Juozas, dar Lietuvoj 1934 m. jis ir atvyko į Kauną ir 
1939 m. baigęs Vytauto Didž. įstojo į Vytauto Didž. universi- 
Universitetą, gavo medicinos teto medicinos fakultetą, pasi
gydytojo diplomą, o jaunesny- ryžęs tapti gydytoju. Studijuo- 
sis Mečys čia, JAV, gavo inžino- ti jam sekėsi, nors jau antrai- 
rijos magistro laipsnį. Ir čia siais studijų metais jam teko 
yra Juozo didžiausias nuopel- grumtis su materialiniais Sim
nas, kad ne tik jis pats pasiekė kūmais. Pirmaisiais studijų
tokių mokslo aukštumų, bet! metais jis naudojosi bemoky- 
dar daug kur padėjo ir savo tojaiijant sutaupyta maža litų 
jaunesniam broliui. O to sie
kiant reikėjo ne tik daug valios, 
ryžto, bet ir sumanumo.

Jei dar Juozui belankant 
Raudėnų pradinę mokyklą ir 
pirmąsias Telšių gimnazijos 
klases, jį parėmė dėdė, tai vė-

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iŠ 1 

klojimą. Tačiau spauda tenorė
jo žinoti tik gražiausius, teigia
muosius kolūkių kūrimosi pa
vyzdžius. Iš gausių vienas į ki
tą labai panašių apybraižų, ap
sakymų, eilėraščių atrodė, kad 
į kolūkius valstiečiai eina tik su 
vėliavomis r dainomis”.

‘*1946—1950 m. laikotarpyje 
visuotinai įsigalėjo gyvenimo 
gražinimas ir lakavimas”.

Dar: “poetinių individualybių 
niveliavimas, pilkumas, supana
šėjimas, meninių išraiškų formų 
vienodumas, minties lėkštu
mas”.

“Asmens kultą” paliečia ir E. 
Matuzevičius:

“Daug kas mano kūryboje 
neatlaikė tikros poezijos ir lai
ko bandymo atkrito, numi
rė ... Gal tokį kūrybos laiki
numą, kurį daugiau ar mažiau 
patyrė kiti mūsų poetai, bus nu
lėmusius ir kai kurios objekty
vios sąlygos bei priežastys (kul
to laikotarpis, bekomfliktišku- 
mo ir gyvenimo Ūkavimo teo
rija ir kt.)”.

T. Bostovaitė irgi skundžiasi: 
“Ką ėja slėpti, būdavo ir tei-

sumele. Čia jam į pagalbą kiek
atėio pažangiesiems mokslei- 
vianls šelpti draugija “Žiburė
lis”, įsteigtoji Bitės, ir F. Bort- 
kevičienės iniciatyva dar spau
dos draudimo laikais ir per ilgą 
savo veiklą sušelpusi ir padėju-

•mo puslapio)

sėto nusivylimo valandų, net 
dienų, kai, rodos, už nuošir
džiausią gamtinės meilės, lyri
kos pluoštą apkaltindavo kone 
“7 didžiosiomis nuodėmėmis” 
— įvairiais izmais: estetizmu, 
peizažizmu, formalizmu. Pa
staroji etiketė keletą metų įky
riai buvo prie manęs lipdoma, 
ir rodos, 1949 m. ją pakeitė “ab
straktumas”. Be abejo tokie ap
ribojimai darė žalą ir mūsų pi
lietinei lyrikai, užgniapžiant in
dividualų jutimą, natūralų per
gyvenimą, įsivyravo šaltas ofi
cialumas, supanašėjimas, epi- 
gonizmas”.

“Apsidraudėliškumas, vulga
rus sociologizavimas, bekonf- 
liktiškumo teorija pakenkė ma
no debiutui. Iš pirmo rinkinio, 
redaguojant “iškrito” bene ge
riausi emocingiausi posmai. O 
kiek jų pati apsidrausdama ne
įdėjau!”

V. Žilinskaitė rašo: “Asmeny
bės kulto” metais niekas saty
ros neglostė, ji buvo, tartum, 
benamis, sulaukėjęs katinas.. . ” 

(Bus daugiau)
J. Cicėnas 

si mokslus baigti ne vienam ga
biam jaunuoliui.

J. Šabano studijų metais “Ži
burėlis” Kaune, Ukmergės 
plente, ant kalno, turėjo dido
ką, bet jau kiek aplūžusį bend
rabutį, kuriame visa eilė moks
leivių rado pastogę ir gaudavo 
šiokį tokį maistą. Apsigyveno 
tame bendrabutyje ir J. Šaba
nas, o vėliau jis net buvo pas
kirtas viso to bendrabučio ve
dėju.

Tačiau ne vien tik mokslas 
domino Juozą šabaną, bet ir 
visuomeninis lietuvių tautos 
gyvenimas ir visa pasaulinė po
litika. Reikia pasakyti, kad jo 
studijų metai universitete vyko 
kaip tik tuo metu, kai Europa 
pradėjo kaisti ir pagaliau 1939 
m. virti, kai prasidėjo Antra
sis pasaulinis karas, nacių ir 
bolševikų slaptos sutarties pa
daras. Europos orą kaitino va
dinamosios totalinės ideologi
jos: bolševizmas, nacizmas, fa
šizmas jr visa eilė kitų vadiz- 
mų. Daugumas tų ideologijų 
gimdė totalines diktatūras. 
Tuomet tikrai buvo juodos die
nos demokratinėms idėjoms, 
demokratiniams sąjūdžiams ir 
patiems demokratams. Demo
kratizmas buvo išjuokiamas, o 
iš demokratų tyčiojamasi ir de
mokratinio gyvenimo kelio pa
sirinkimas daugumoje Europos 
kraštų nieko gero nežadėjo; nei 
karjeros, nei gerovės, o vien tik 
valdančiųjų panieką ir dažnai 
dar kaceto kančias.

Nepalankūs demokratinėms 
idėjoms vėjai putė ir tuometi
nėj Lietuvoj. Tačiau Juozas ša
banas be jokių svyravimų pasi
rinko sau aiškų ir tiesų demo
kratinį kelią. Jis tuojau įstojo į 
studentų “Varpo” draugiją, ku
rios ideologija jau nuo Kudir
kos “Varpo” laikų vedė ne kur 
kitur, bet tik į demokratinį lie
tuvių tautos sąjūdį. Netrukus 
Vytauto Didž. Universitete įsi
steigė lietuvių studentų medi
kų varpininkų “Ąžuolo” korpo
racija (o ne studentų medikų 
varpininkų “Atžalos” būrelis, 
kaip prieš keletą dienų “Nau
jienose” buvo pastebėta). Juo
zas šabanas buvo vienas iš 
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SLA jau 10 maty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda fyvy- 
bės apdraud# ir ligoje pašalpa, kuri yra pigi, nes SUSIVE& 
NUTMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpine* 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapnaU 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia iall 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100 00 
iki S10,000.00

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomais Apdraudė - Endowment 
surance, kad jaunuolis gautu pinigus aukštojo mokslo studi 
joms ir gyvenimo pradžiai

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudė 
už $1.000 00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiam utnr 
aims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugllų -ta 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2 00 
į metus

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENI.JIMO darb”»

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERK A
MI7 WEST W STREET. NEW YORK. N. V 1000’

“Ąžuolo” korporacijos steigė
jų ir visą laiką aktyvus jos na
rys. Toje korporacijoj jis ir su
sipažino su savo būsima žmona 
Alvina, kuri taip pat buvo stu
dentė medikė ir aktyvi tos kor
poracijos narė. Nuo to laiko gal 
tarp jų ir prasidėjo romansas, 
privedęs prie vedybų ir vėliau 
laimingo šeimyninio gyvenimo.

Pats būdamas iš liaudies ki
lęs, J. Šabanas kaip tik labai 
daug skyrė dėmesio plotiesiems 
Lietuvos valstiečių - ūkininkų 
sluoksniam, kurie ir sudarė Lie
tuvos gyveninio pagrindą. Lie
tuvos valstiečiams skirtame 
savaitraštyje “Lietuvos Ūkinin
kas” šabanas ir kiti “Ąžuolo” 
korporacijos nariai dažnai ra
šydavo sveikatos apsaugos ir 
kitais reikalais. Retkarčiais jis 
taip pat parašydavo šį tą ir 
“Lietuvos Žinioms”. Taigi, ir 
plunksnos darbas nebuvo jam 
visai svetimas, kurio ir Ameri
koj gyvendamas nebuvo visai 
pamiršęs.

1939 m. baigęs su geriausiais 
pažymėjimais Medicinos fakul
tetą, šabanas netrukus pradėjo 
dirbti Higienos Institute Kaune, 
vėliau buvo paskirtas jo direk
toriumi, ir ten jis dirbo per abi 
okupacijas: bolševikinę ir naci
nę. Abi tos nelemtos okupaci
jos tik dar labiau sutvirtino 
Juozo Šabano demokratinį nu
sistatymą ir jis lėšomis ir darbu 
prisidėjo prie rezistencinio 
liaudininkų sąjūdžio, remda
mas pogrindžio “Nepriklauso
mą Lietuvą” ir įsisteigusį Vli- 
ką.

1944 m. liepos mėnesį su tūk
stančiais kitų lietuvių Juozas 
Šabanas su žmona ir mažu sū
neliu Algiu pabėgo nuo artėjan
čios antros bolševikinės oku
pacijos ir nukeliavo į Austriją, 
kur Tyrelio kalnuose praleido 
karo metą ir dar kurį laiką gy
veno po karo. Vėliau gi persikė
lė į Vokietijos amerikiečių zo
ną, gyveno Bad Mergentheim ir 
iš ten 1947 m. emigravo į JAV. 
Kaip Rusijoj gimęs, jis galėjo 
pasinaudoti didesne Rusijos 
emigracine kvota ir todėl jo šei
mai greičiau pavyko iš Vokieti-

(Nukelta j 3 psi.)
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Dr. B. MATULIONIS

Lietuvis gydytojas lietuvių gyvenime
( 1968 m. kovo mėn. 16 d. Clevelande skaityta paskaita)

Mieli Kolegos, mielos Viešnios 
ir Svečiai!

Gavęs Ohio Lietuvių Gydyto
jų Draugijos pirmininko dr. 
Vlado Ramanausko pasiūlymų, 
apsiėmiau pateikti pranešimą 
apie lietuvių gydytojų vaidme
nį mūsų lietuviškame gyveni
me. šis klausimas labai svar
bus, reikalingas dažno prisimi
nimo ir pasvarstymo.

Kalbėdamas šiuo klausimu, 
neliesiu lietuvio gydytojo profe
sinių pareigų nors ir savo tau
tinėje visuomenėje, nes profesi
niame darbe tautiniai momentai 
nedaug tesveria: nusveria pro
fesinis pajėgumas. Svarbu ne 
kurios tautybės gydytojas at
liks mediciniškų veiksmų, bet 
daug svarbiau, kaip gerai tasai 
veiksmas, pav. operacija, bus 
atlikta, žinoma, dažnais atve
jais gera, kad medicinišką pata
rimų žmogus gauna iš savo tau
tiečio: taip geriau, lengviau su
sikalbėti ir būti suprastam. Bet 
savo tautiečio gydytojo profesi
nė paslauga labai aprėžta tiek 
vietos, tiek laiko, tiek asmenų 
skaičiaus atžvilgiu; ji tik vieti
nė, tik laikina, liekanti be efek
to platesnei ir tolimesnei tauti-

RYŽTO IR VALIOS ...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

jos pasiekti JAV negu kitiems 
lietuviams.

Gyvendamas Amerikoj, J. 
Šabanas netrukus išlaikė Illi
nois valstybinius egzaminus ir 
1950 m. pradėjo laisvą gydyto
jo praktikų, kuri jam gerai se
kėsi. Jis tučėjo daug pacientų, 
kurie jį mėgo ir juo pasitikėjo. 
Tarp jų nemažas skaičius buvo 
ir amerikiečių.

Šabanas buvo taip pat ir di
delis gamtos mėgėjas bei nema
žas keliautojas. Kur tik suras
davo laisvo laiko, jis stengda
vosi praleisti jį- gamtoje, tuo 
tikslu jis Lemonte net įsigijo 
sau žemės plotelį su bičių avi
liais. Jis apkeliavo daugelį JAV 
gražesnių vietų, tarp jų Alias
ką, lankėsi Europoje, o pačią 
savo mirties dieną jis kaip tik 
grįžo iš kelionės aplink visą pa
saulį.

Be to, Čabanas buvo taip pat 
didelis knygos mėgėjas. Daug 
skaitė ne tik medicinos raštų, 
bet domėjosi ir politiniais bei 
grožinės literatūros kūriniais. 
Turėjo jau nemažą, savo biblio
teką ir taip pat daug- dailės kū
rinių.

Baigiant, apie dr. Juozą Ša- 
baną trumpai galima pasakyti, 
kad jis buvo didžios kultūros, 
puikaus būdo ir tvirtų demo
kratinių principų žmogus. La
bai gaila, kad taip dar palyginti 
per anksti mes jo netekome ir 
būtume laimingi, jei daugiau 
mūsų daktarų būtų į jį pana-, 
našūs. Tikėkime,' kad nors jo 
pelenai kuomet nors sugrįš į 
Lietuvą.

Senas Bičiulis.
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nei visuomenei, šiai plačiajai 
lietuviškajai visuomenei savas 
tautietis gydytojas gali būti la
bai svarbus veiksnys, o kartais 
gali būti lygus nuliui. Tai parei
na nuo paties gydytojo, kuo jis 
pats save laiko, kaip žiūri į savo 
darbą, į savo pareigas. Jei gy
dytojas tesireiškia tiktai kaip 
mediciniškas amatininkas, nors 
būtų ir labai aukštų kvalifikaci
jų ir patirties, bet jeigu jo dar
bas, jo sumanymai, jo kūrybi
nės pastangos baigsis už jo pro
fesinio kabineto slenksčio, jis 
savo tautinei visuomenei nieka
dos nepakils aukščiau už betku- 
rį kitą išmokslintą amatininką, 
naudingą tik mažame kampely
je, svarbų tik šiai dienai ir tik 
saujai žmonių.

Čia jau ir prieiname prie pil
nutinio žmogaus, prie atskiro 
individo pareigų problemos. 
Kiekvienas žmogus, kol psichiš
kai sveikas ir fiziškai pajėgus; 
turi apsiėmęs arba turi net už
dėtų visuomeniškų pareigų, o tų 
pareigų našta individuali ir ne
vienoda. Žmogus turi pareigų 
patsai sau. Jis neturi būti naš
ta kitiems. Jau žymiai didesnė 
pareigų našta savo artimie
siems, savo šeiniai. Tai papras
čiausios, galima būtų pasakyti, 
primityviškos žmogaus parei
gos. Žinoma, ir šitų primity
viškų pareigų srityje gali būti 
ir esti kenksmingo savanaudiš
ko neklusnumo. Pareigų supra- 
limas ir klusnumas pareigoms 
pareina nuo individo dvasinio 
harmoningo išaugimo, nuo jo 
dvasinio ir moralinio tobulumo. 
Daug nesitikėsi ir nelauksi iš 
primityvaus žmogaus, nors jis 
būtų ir universiteto diplomais 
pasipuošęs ... Juk diplomas tė
ra tik pažymėjimas, kad asmuo 
buvo įsisavinęs techniškų žinių 
ir patyrimų minimumą, bet di
plomas nesti veidrodis, kuria
me galėtume pamatyti diplomo 
savininko dvasinį ir moralinį 
pajėgumą. Fiziškam augimui 
gamtos nustatyta neperžengia
ma riba. To negalima pasaky
ti apie žmogaus dvasinį augimą, 
jo tobulėjimą, šiandien žmo
gus gali būti dvasinis ir morali
nis skurdžius, o ryt jis gali pa
sidaryti tvirta ‘ atrama silpnie
siems. Žmogaus valiai, pasiry
žimams ribos plačios, beveik ne
aprėžtos.

Mes, gydytojai, kad pasiektu- 
mėm gydytojo pirmąją pakopą, 
turime išeiti ilgų metų mokyklą. 
Toje ilgametėje mokykloje tu
rime įsigyti tinkamą bendrą iš
silavinimą, vėliau prasideda me
diciniškieji mokslai. O medi
ciniškos studijos niekados nepa
sibaigia, nė mokyklą baigus ir 
turint diplomą rankose. Mūsų 
profesija mus, gydytojus, palie
ka studentais visam mūsų am
žiui. Manau, ka’d neperdeda tie, 
kurie sako, kad medikas pri
klauso inteligentų elitinei (rink
tinei) grupei. Bet kartu nerei
kia pamiršti ir kito dėsnio: kam 
daugiau duota, iš to daugiau ir 
reikalaujama. Ir ne tik reika
laujama: toks žmogus tur jau

sti moralinę pareigą tą savo 
intelektualinį turtą savųjų, savo 
didžiosios šeimos — tautos gė
riui visados ir visomis išgalė
mis naudoti.

Čia ir prieiname prie dar vie
nos žmogaus pareigų srities: 
prie visuomeninių pareigų. Šios 
pareigos daugiausia tenka labiau 
iškiliam asmeniui, inteligentui. 
Bet manau, kad nereiktų lygia
grečiai statyti ir lygiomis sverti 
intelektualo ir inteligento sąvo
kų. Intelektualas — tai asmuo, 
kurio darbas protinis, ne fizinis. 
Deja, šiandien ši sąvoka vis daž
niau vartojam pašaipia prasme 
ir taikoma paprastai tokiems 
asmenims, kurie greta savo 
profesinio intelektualinio amato 
dar mėgsta veržliai kištis ir į 
tokias kitas gyvenimo sritis, 
kur jiems kartais trūksta net 
paprasto supratimo. Pavyzdžiui, 
paimkime tuos šių dienų inte
lektualus, kurie apie bolševiz
mą teturėdami labai miglotą, 
dažnai net grubiai iškraipytą 
vaizdą, be jokios atodairos sto
ja skersai kelio tiems, kurie 
nuosekliai kovoja su rusiškai - 
aziatiško bolševizmo užmačio
mis. Ir šie tariamųjų intelek
tualų veiksmai esti daromi neva 
humaniškumo principams ap
saugoti. Tai nėra tikri inteligen
tai, tai neva inteligentai, o tiks
liau — intelektualai, protinio 
darbo išmokslinti, tačiau siauri 
amatininkai. Beje, diskusijos 
su tokiais asmenimis netokios 
sunkios, kaip visiškai bepras
mės.

Panašių intelektualų, deja, pra 
deda rastis ir mūsų lietuvių tar
pe. Jie, arogantiškai niekinda- 
nii kitokią negu jų pačių nuo
monę, mėgina įžūliai laužyti 
mūsų rezistencinės kovos vie
ningą frontą. Tokių mūsų re
zistencinės kovos pamatus 
griaunančių termitų pradeda 
rastis net ir čionai.

Mes, lietuviai, esame kultū
ringa tauta, turinti šimtmečių 
senumo savo tautinę kultūrą. 
Gyvename labai sudėtingą so
cialinį gyvenimą, perpintą nesu
skaitomais mūsų vienų su ki
tais visokiausiais ryšais. Tuo 
pačiu metu mūsų tautos kamie
nas pergyvena Maskvos genoci
dinę vergiją, o mūsų gausinga 
išeivija tirpsta ir j ieško stiprios 
moralinės atramos, kad dvasiš
kai, kitaip tariant, tautiškai iš
tvertų.

Šių dienų kultūringos tautos 
gyvenimą tvarko ir palaiko pe 
kieno nors paskirti pareigūnai; 
tatai daro pati tauta, jos sava
rankiškos kultūrinės, politinės, 
mokslinės, profesinės ir kt. or
ganizacijos. šitą sudėtingą so
cialinį gyvenimą judina, jam 
impulsą ir kryptį duoda iškiles
nieji, labiau gyvenime patyrę, 
platesnį akiratį ir daugiau ini
ciatyvos turintieji tautos nariai. 
Tokioje tautos gyvenimui va
dovaujančioje grupėje labiau
siai pasireiškia intelektualinių 
profesijų žmonės, kuriuos mes 
esame pratę vadinti inteligen
tais. Tai išsilavinę, aukštos mo
ralės, gyvenimą pažinę, turin
tieji pakankama tolerancijos ir 
veržlumo asmenys.

Mes, medikai, galime džiaug
tis ir didžiuotis, kad daugelis 
mūsų konfratų buvo lietuvių 

tautos kovojančio avangardo 
pirmosiose eilėse. Trumpame 
pranešime nors ir apytikriai ne
įmanoma išvardyti mūsų gydy
tojų profesijos žmonių, įdėjusių 
svarų įnašą į lietuvių tautos gy
venimą, ypač jos kovoje už lais
vę ir tautinę egzistenciją. Pa
minėsiu tik keletą ryškesnių 
vardų. Pradėsiu tais, kurių jau 
nebėra gyvųjų tarpe.

Štai Jonas Basanavičius (1851 
—1927). Buvo daug metų dir
bęs profesinį medicinos darbą. 
Bet tuo pačiu metu jis buvo ir 
tautos žadintojas: jis užžiebė 
pranašingąją “Aušrą”; jis Di
džiojo Lietuvių Vilniaus Seimo 
1905 m. pirmininkas; 1918 m. 
Vasario 16 Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo akto signa
taras; daugelio lietuviškų kny
gų autorius; Vilniuje Lietuvių 
Mokslo Draugijos įkūrėjas ir 
lenkų okupacijos metais tos 
Draugijos saugotojas ir gynėjas. 
Taip, gydytojas Jonas Basana
vičius buvo lietuvių tautos atgi
mimo pranašas ir savo.tautai 
pasiaukojęs. Savo gyvenimą jis 
pasilaikė ne sau, bet atidavė 
Tautai. Su pagarba mes dabar 
Basanavičių vadiname Tautos 
patriarchu.

Kitas Lietuvos laisvės kovų 
priešaušrio dvasios galiūnas, 
vėl gydytojas, tai dr. Vincas Ku
dirka (1858—1899). Tai Tau
tą Iš dvasinio miego kėlusio amj 
laikų “Varpo” tikroji siela, ašt
rus, nekompromisinis kovotojas 
su Lietuvos pavergėju rusu už 
Lietuvių tautos teises. Daugy
bės uždegančių patriotiškų raš
tų autorius, Tautos himno kū
rėjas. Vincas Kudirka, kaip ir 
Jonas Basanavičius, savo gyve
nimą buvo pašventęs mūsų Tau
tai, kad ją sukeltų į laisvės kovą.

(Nukelta į 4-tą psl )

DAUG KAS JAU RUOŠIASI 
APLANKYTI ŠIĄ VASARĄ 

SAVO GIMINAIČIUS 
LIETUVOJE

Jei Jūs turite Lietuvoje gimi
nių, Jūs, po daugelio nesimaty
mo metų, turite dabar galimy
bę su jais pasimatyti tėvynėje.

Gordon Travel Service, 220 
South State Street, Chicago j e, 
paruošė šiai vasarai net penketą 
specialių grupinių kelionių į Lie
tuvą šeimų lankytojams. Grupių 
išvykimas lėktuvais įš Chicagos 
numatytas gegužės 30 d., birže
lio 4 d., liepos 10 d. ir rugpiūčio 
1 ir 26 d. d.

Numatyta, kad grupių daly
viai išbus Vilniuje ir Druskinin
kuose viso apie 2 savaites ir tu
rės pakankamai laiko pasima
tyti ir pabendrauti su gimi
naičiais ir draugais. Kaip Jūs, 
turbūt, žinote, Druskininkai 
yra Lietuvos puikiausia va
sarvietė bei gydykla ir yra tik 
90 mylių atstume nuo Vilniaus.

Gordon Travel Service jau 
yra suruošusi keletos metų lai
kotarpyje nemaža grupinių ke
lionių į Lietuvą ir gerai žinoma 
lietuvių tarpe dėl gero kelionių 
paruošimo ir patikimo patarna
vimo.

Jei norite gauti daugiau žinių, 
aplankykite mūsų įstaigą, esan
čią 19-ame aukšte, 220 South 
State Street, Chicago arba skam
binkite telefonu WE 9-6362.

(Pr).
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Lietuvis gydytojas lietuvių gyvenime
(Atkelta iš 

Net mirties patale okupantas 
rusas nedavė jam ramybės, o po 
mirties — ir jo kapui, toks mas
koliams pavojingas buvo Vin
cas Kudirka.

Čia' tenka paminėti ir trečią 
Basanavičiaus ir Kudirkos laikų 
kovotoją už letuvių tautos tei
ses. Tai dr. Jonas Šliupas (1861 
—1914). Jis irgi buvo gydyto
jas, bet šiandien mums žinomas 
kaip “Aušros” redaktorius ir 
drąsus kovotojas, tautinio susi
pratimo žadintojas. Ano meto 
Lietuvos okupantui maskoliui 
išlupo (autinis veikimas Lietu
voje atrodė toks pavojingas, jog 
maskolių žandarmerija už dr. 
Jono Šliupo sugavimą buvo pa
skyrusi stambią piniginę pre
miją. Šliupas turėjo pasitraukti 
iš Lietuvos, ir išvažiavo į Ame- 
r ką. Amerikoje Šliupas rado 
tūkstančius lietuvių emigrantų. 
Jie nebuvo tautiškai susipratę, 
i lenkai buvo pradėję juos sa- 
vhitis, įjungdami i savo lenkiš
kas parapijas. Jonas šliupas su 
nepaprasta energija pradėjo 
veikti lietuvių tarpe gyvu ir 
spausdintu žodžiu, žadindamas 
lietuvių tautini susipratimą. 
Faktas, kad Jono šliupo atvy
kimas į Ameriką atnešė mūsų 
emigrantams tautinę emancipa
ciją. Pražydėjo lietuvių tarpe 
tikras renesansas, kuris lietu- 
\ us tautiškai sucementavo ir 
ištraukė iš lenkų nutautinimo 
įtakos. Tai buvo didelis Jono 
šliupo tautinis nuopelnas, o to 
tikslo siekimas pareikalavo iš 
Jono šliupo daug laiko, daug 
energijos, didelio pasiaukoji
mo savo paties ir savo šeimos 
gyvenime. Sąmoningai neliečia 
Jono šliupo būdo kontraversi- 
nių ypatybių, kadangi jos buvo 
ideologinio, o ne tautinio pobū- 
<2 do.

Iš anų Basanavičiaus - Kudir
kos laikų reikia paminėti gydy
toją Vincą .Pietarį (1850 —- 
1402). Tai didelis patriotas ide- 
j istas. “Varpo” ir “Tėvynės 
Sargo” bendradarbis, daugelio 
patriotinių straipsnių ir veika- 
I ; autorius, maskolių okupaci- 
j »s Lietuvoje nekompromisinis 
priešas. O jo didžiausias lietuvių 
tautai nuopelnas — tai giliai 
patriotinis . istorinis romanas 
Algimantas, kurį ir šiandien mū
sų jaunimas mielai skaito.

Dr. Kazys Grinius (1866 
1950). Jo lietuvišką kultūrinį 
ir politinį veikimą trumpais žo
džiais atspasakoti neįmanoma. 
Kazys Grinius — “Varpo” ben
dradarbis ir rėmėjas; daugelio 
i kitų laikraščių bendradarbis; 
lietuvių spaudos platintojas jos 
draudimo metais; daugybės lie
tuviškų straipsnių autorius. Di
namiškas ir nekompromisinis 
kovotojas su Rusijos žandarme
rija Lietuvoje. Daug kartų bu- 
v > areštuotas, kalinamas ir 
tremiamas. O ne lik carinių ru
są, bet ir vokiečių nacių buvo 
baudžiamas ir tremiamas. Ne
priklausomoje1 Lietuvoje Stei
giamojo Seimo ir vėliau visų 
kitų Lietuvos seimų narys. Lie
tuvos vyriausybės — ministrų 
kabineto pirmininkas, o vėliau 
— Lietuvos Respublikos Prezi
dentas. Tremties metais Vokie- 

3-čio psl.) 
tijoje pagarsėjo, iškeldamas 
lietuvių vienybės šūkį: Paskelb
kime vieni kitiems amnestiją! 
Savo profesijos srityje visą lai
ką plačia iniciatyva reiškėsi vi
suomenės sveikatos reikaluose.

Profesorius gydytojas Juozas 
Badgonas (1860-19....) — “Auš
ros”, “Varpo” ir kitų laikraščių 
bendradarbis; spaudos draudi
mo metais lietuviškų raštų pla
tintojas. Už lietuvišką darbą 
buvo rusų žandarmerijos suimi
nėjamas, tremiamas į Rusijos 
gilumą ir todėl turėjo daug me
tų slapstytis užsieniuose. Dau
gelio lietuviškų organizacijų ak
tyvus narys ir daugelio patrio
tiškų raštų autorius.

Gydyt. Vilius Bruožis (1813 - 
1909). Tai mažosios Lietuvos 
tautinio atgimimo pionierius; 
“Aušros” ir “Varpo” bendra
darbis ir rėmėjas. Už Mažosios 
Lietuvos lietuvių tautinės sąmo
nės budiilimą vokiečių buvo vi
saip persekiojamas, grasinamas 
teismais, ir kurį laiką buvo at
imtos jam gydytojo praktikos 
teisės. Bendrai, dr. Bruožis Ma
žojoje Lietuvoje pasižymėjo, 
kaip spaudos rėmėjas ir lietuviš
kų organizacijų aktyvus narys.

Gydytojas Juozapas Rugis 
(1858 - 1919) — aktyvus aušri
ninkas ir varpininkas. Pats iš 
Prūsų gebendamas draudžiamą 
lietuviška spaudą, ir kitus trauk
davo į tą darbą. Globojo ir šel
pė studentaujantį lietuvių jau
nimą; stipriai medžiagiškai rė
mė lietuvišką spaudą jos drau
dimo metais. Organizavo daug 
įvairių lietuviškų kultūrinių ir 
ekonominių draugijų.

Gydytojas Jonas 'Spudulis 
(1866 - 1920) “Aušros” ir 
“Varpo bendradarbis. Tyrinėjo 
lietuvių kalbą, jos rašybos klau
simus. Talkino Juškos Lietuvių 
kalbos žodyno leidimo darbe. 
Povilo Matulionio padedamas 
jau 1885 m. Tilžėje išleido pir
mąjį lietuvių kalba aritmetikos 
uždavinyną.

Gydytojas Jonas Staugaitis 
(1868 - 1952). Pradžioje daug 
metų vertėsi gydytojo praktika 
ir tuo pačiu metu buvo “Varpo” 
ir daugelio kitų laikraščių ben
dradarbis, įvairių lietuviškų or
ganizacijų aktyvus narys. Už 
lietuvišką veiklą caro žandar
merijos buvo persekiojamas ir 
kalinamas. Nepriklausomoje 
Lietuvoje — Steigiamojo Seimo 
vicepirmininkas, kitų Lietuvos 
seimų narys ir paskutiniojo Sei
mo pirmininkas. Per 22 metus 
redagavo,žurnalą “Medicina” ir 
visą laiką prižiūrėjo ir taisė to 
žurnalo lietuvių kalbą. Jo re
daguojama “Medicina” buvo ta
pusi rimtu žurnalu, o žurnalo 
lietuvių kalba tikrai verta pasi
gėrėjimo.

Profesorius gydytojas Petras 
Radzviekas (1864^-1931). Pra
džioje buvo “Aušros” platinto
jas. Už lietuvišką veiklą buvo 
visam amžiui ištremtas į Rusiją. 
Maskvos universiteto medicinos 
fakultete Radzviekui buvo atsi
daręs kelias į profesūrą, bet 
reikėjo, kad jis savo katalikų 
tikėjimą išleistų į pravoslaviją. 
Tokį pasiūlymą Radzvickas 
griežtai atmetė, ir turėjo palik-

Prezidento duktė Luci Nugent atvyko 
Į Baltuosius Rūmus, kad galėtu daly
vauti Paragvajaus prezidento Algre- 
do Stroessner vaišėse. Stroessner jau 
ilgus metus valdo Paragvajy. Šiomis 
dienomis jis buvo dar kartą išrink

tas eiti prezidento pareigas.

Ii Maskvą. Apsigyveno Smo
lenske. Čia ilgainiui Radzvicko 
namas pasidarė visų Smolenske 
gyvenusių lietuvių tautinis cent
ras. Sugriuvus caro valdžiai, 
atėjo bolševikai. Ir šie neleido 
Radzvickui grįžti į Lietuvą. Vė
liau jis buvo bolševikų suimtas, 
kalinamas, ir visas jo turtas 
konfiskuotas, o to nemažo sa
vo turto didžiausiąją dalį Radz
vickas savo testamente buvo už
rašęs būsimam lietuvių univer
sitetui Vilniuje. Tik 1921 me
tais Radzvickas gavo rusų bol
ševikų leidimą grįžti į Lietuvą. 
Gavęs tą leidimą, Radzvickas 
per dvi dienas paliko ilgus me
tus gyventą Smolenską ir po ke
lių dienų pasiekė Kauną. Čia 
Radzvickas jau trečią dieną bu
vo Lietuvos kariuomenės sava
noris, nors tada jau buvo jam 
56 metai. Vėliau jis profesoria
vo Kauno universitete, turėjo 
didelę praktiką. Mirdamas pa
gal testamentą didesnę dalį sa
vo turto paskyrė savo Tėvynės 
reikalams: 100,000 litų — ne
turtingiems studentams šelpti ir 
10.000 liti] — aklųjų institutui 
Kaune.

Pagalios, kalbėdamas apie 
Lietuvos laisvės prieaušrio lai
kų gydytojus kovotojus, pami
nėsiu gydytoją Stasį Matulaitį 
(1866—1950). Tai buvo nepa
prasto darbštumo ir ryžto lietu
vis patriotas, nors Lietuvos Ne
priklausomybės laikais jo politi
nis veikimas buvo pasidaręs 
kontroversiškas, dėl kurio vė

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 Čekis arba Money Orderiu 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, fll. 60608
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liau pats skaudžiai nukentėjo. 
Matulaitis buvo aktyvus aušri
ninkas, varpininkas, o paskui ir 
daugelio kitų lietuviškų laikraš
čių rėmėjas. Jis platino uždrau
stą lietuvių spaudą, savo lėšo
mis įgytą veltui dalijo vyskupo 
Valančiaus “Vaikų knygelę”. 
Gausiai šelpė lietuvius mokslei
vius, Vilniuje slaptai dėstė mo
ksleiviams Lietuvos istoriją, 
smarkiai pasisakydamas prieš 
rusus ir lenkus. Matulaitis rė
mė lietuvių moksleivių bandy
mus rašyti, kurti. Pvz., jauno 
poeto Binkio rinkinį “Sniegams 
tirpstant”, išspausdintą 1913 
metais, Matulaitis parėmė me
džiagiškai. Už lietuvišką veiklą 
rusų žandarų buvo trejiems me
tams ištremtas į Rusiją. Matu
laitis buvo kairiųjų pažiūrų 
žmogus, ir Nepriklausomoje 
Lietuvoje, savo paties šeimos 
spaudžiamas, įsivėlė į komuni
stinio jaunimo bruzdėjimą. Už 
tai S. Matulaitis buvo suimtas, 
bet už piniginį užstatą paleistas, 
ir apie 1927 metus pasitraukė į 
Sovietų Gudiją. Tenai, Gudų 
Mokslo Akademijoje, Matulai
tis toliau tyrinėjo Lietuvos pra
eitį ir parašė svarbų veikalą 
apie 1863 m. sukilimą Lietuvo
je. Už tą darbą Gudų Mokslo 
Akademija Matulaičiui suteikė 
istorijos daktaro laipsnį, o Mas
kva už tą patį veikalą Matulaitį 
apkaltino lietuvišku šovinizmu 
ir ištfėmė jį į Kazakstaną. To
je tremtyje Matulaitis tik 1949 
m. tesusilaukė amnestijos ir 
grįžo į Lietuvą.

Paminėjau iš Lietuvos lais
vės priešaušrio, iš “Aušros” ir 
“Varpo” laikų tik keletą ryš
kesnių lietuvių gydytojų kovo
tojų. Pabrėžiu: tik keletą iš 
daugelio. Matome, kad ano me
to lietuvis gydytojas buvo mū
sų kaimo, mūsų plačiausioje 
gyventojų sluoksnio švyturys. 
Būdamas savo profesiniame 
darbe, gydytojas nešė sergančia
jam pagalbą ir paguodą, bet tuo 
pačiu metu jis žiūrėjo į savo 
paskirtį daug plačiau ir giliau, 
nes matė, kad ta didžioji tautos 
dalis — mūsų kaimas, okupanto 
prispaustas, dvasiškai nustelb
tas ir nebegali pasipriešinti Tau
tos engėjų — rusų, vokiečių ir 
lenkų — genocidinėms užma
čioms. Niekinamam ir migdo
mam mūsų kaimui dvasinė, 
moralinė pagalba buvo ne ma
žiau, o gal net ir daugiau reika
linga negu fizinė, mediciniška. 
Dėlto šviesieji mūsų medikai, 
mūsų tautinis elitas, kaip antai 
Basanavičius, Kudirka ir kiti, 
nuėjo to kaimo kelti iš tautinio 
miego, kaip Kudirka savo “Var
pe”, visiems šaukdami: “Kelki
te, kelkite ir dirbkite”, nebijo
dami susilaukti okupanto sun-

(Nukelta į 5 psl.)
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Lietuvis gydytojas lietuvių gyvenime
' (Atkelta iš 4 psl.)

kių represijų. Ir štai lyg koks 
stebuklas 1918 metais lietu
vių tautai išaušo laisvės rytas! 
Prasidėjo ryžtinga ir kruvina 
kova už laisvę, už jos apgyni
mų ir išlaikymų.

Senieji mūsų kaimo žiburiai 
— vieni jau buvo pailsę ir ap- 
gesę, o kitų jau išvis nebebuvo 
gyvųjų tarpe. Bet prasidėjusi 
laisvės kova jau nebeužgeso ir 
ėjo stipryn. Atsirado Tautoje 
naujų žiburių, atsirado Kudir
kos, Pietario, Bruožio, Rugio, 
Spudulio naujų įpėdinių tal
kininkų, kurie pradėtų anų dar
bą tęsė tokiu pat pasišventimu 
ir ryžtu, kaip tie jų pirm lakū
nai. Ir jų būrys vis didėjo. Iš 
tos jaunesnėsės gydytojų vi
suomenininkų generacijos tik 
keletą vardų paminėsiu.

Gydytojas Jeronimas Ralys 
(1876—1921) lietuviškų laik
raščių bendradarbis, lietuviško 
darbo rėmėjas. Sunaudodamas 
savo kelerių metų laisvalaikį iš
vertė į lietuvių kalbų Odisėją ir 
Iliadą. Jo išverstųjų Odisėjų 
Švietimo ministerija, jau po jo 
mirties, būtent 1937 m. išleido 
antru leidimu.

Gydytojas Kazys Jokantas 
(1880 m.) pradžioje dirbo me
diciniškų darbą, o vėliau nu
ėjo į švietimo ir politikos sritis.
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Dr. Jokantas žinomas kaip Ži
burio ir vėliau kaip Aušros gim
nazijos direktorius, Steigiamojo 
Seimo ir kitų vėlesniųjų Lietu
vos seimų narys. Lietuvos švie
timo m misteris, Lietuvos ofici- 
ozinio laikraščio “Lietuva” re
daktorius.

Gydytojas Vladas Nagevičius 
(1880—1954). Turbūt nebuvo 
Lietuvoje žmogaus, kuris nebū
tų lankęs ar nežinojęs Kaune 
Karo Muziejaus. Tai buvo mū
sų Tautos Šventovė, Lietuvos 
laisvės kovų ir kovotojų atmini
mo ir pagerbimo vieta. Tautos 
didžiosios šventės ir ' iškilmės 
vykdavo Karo Muziejuje, o Vla
das Nagevičius buvo šio Muzie
jaus siela, jo organizatorius, vi
sų ten vykusių švenčių įkvėpė
jas ir tvarkytojas. Tam didžia
jam savo kūriniui Nagevičius 
per ištisus dvidešimt metų ati
duodavo visų savo laisvalaikį, 
liekantį po darbo dienos. Vlado 
Nagevičiaus kaulai dabar ilsisi 
Klevelando kapinėse, o jo didy
sis kūrinys, mūsų Tautos šven
tovė, Lietuvos okupanto masko
liaus suniekintas ir iš gyvenimo 
ištrintas.

Gydytojas Danielius Alseika 
(1881—1936) — “Varpo* ir ki
tos lietuvių spaudos bendradar
bis; 1905 m. Vilniuje Lietuvių 
Didžiojo Seimo dalyvis; lenkų 
okupacijos metais garsiosios 
Vilniaus Lietuvių Klinikos or

ganizatorius ir vedėjas; Vilniu
je Lietuvių Mokslo Draugijos 
narys. Už lietuviškų darbų len
kų okupacijos metais buvo oku
pantų areštuojamas ir tremia
mas iš Vilniaus. Kelių didesnių 
patriotinių lietuviškų veikalų 
autorius.

Juozas žemgulys (1890 — 
1941). Plačios iniciatyvos ir di-

PASIMATYKIT SU STANLEY 
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentp ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. 

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa 
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

(lėlio darbštumo gydytojas, vi
suomenininkas. Aktyvus Kau
no Medicinos Draugijos steigė
jas ir ilgametis jos valdybos na
rys. Mediciniško žurnalo “Me
dicina” organizatorius ir pir
maisiais dvejais metais to žur
nalo redaktorius. Greta daugy
bės paskelbtų mediciniškų moks
liškų straipsnių, yra parašęs 
daug populiarių straipsnių vie
šosios sveikatos klausimais. Ak
tyvus daugelio lietuviškų drau
gijų narys. Dr. Juozas Žemgu
lys tragiškai žuvo nuo Lietuvos 
okupanto bolševiko bestiališkos 
rankos. 1941 metų birželio 
mėn. 26 d. septyni maskoliai en
kavedistai įsiveržė į Panevėžio 
apskrities ligoninės operacinį 
kambarį darbo metu ir visus 
tris Panevėžio chirurgus — dr. 
Juozų Žemgulį, dr. Stasį Mačiulį 
ir dr. Antanų' Gudonį — nusiva
rė į privataus namo rūsį ir te
nai, be kaltės ir tardymo, be 
teismo, visus tris chirurgus ir 
dar chirurginę gailestingųjų se
serį Kanevičienę nužudė. Lie
tuvių visuomenė kankiniams 
buvo pastačiusi paminklų, bet 
1944 metais sugrįžęs Lietuvos 
okupantas tų paminklų sunai
kino.

(Bus daugiau)

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžiniškų knygų “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride
damas Hammond išleistas isto
rinis tautų kilnojimosi žemėla
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi
ninkams ir istorikams privalo
ma studija. Gera dovana besi
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie
noms, 1739 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

LITVINU
H Dabar yra lai- 
Ikas tinkamai 
T įrengti savo 
’ namų vasarai 

ir žiemai.

Kaina $1.50
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J a pony foto aparatu parodoje lankytojams buvo rodomas 1,000 milimetry lešys. Visi nori pama
tyti paveikslo aiškumą. Jaunas berniukas tiek susižavėjo, kad negali atsitraukti.

Tamošaičių įnašas Amerikos kultūrai
Toronto universiteto prof. 

R. Vąštokas straipsnyje “Dail. 
A. Tamošaitis - lietuviškų au- 
d'nių žinovas” ‘‘Tėviškės žibu
rių” kovo 14 d. nr. 11 be kt. ra
šo:

Kai daugelis Europos’kraštų 
19 amžiuje rūpinosi tautinių 
d ’abužių klausimais Ir rinko 
audinių kolekcijas muziejuose, 
Lietuvoje tautinių drabužių 
i mokslinis bei sistemingas na
grinėjimas pajudėjo tik 1930 
m. Tuometinis susidomėjimas 
platesniu maski sutapo su dail. 
Antano Tamošaičio veikla tau
tinių drabužių srityje.

Dar mokykloje būdštnaš, A. 
Tamošaitis domėjosi lietuvių 
Ii nidies daile. Nuo 1926 iki 
1911 m. jis vadovavo ekspedi
cijoms, kurios rinko liaudies 
i eną po visą Lietuvą. 1933 m. 
Žemės Ūkio Rūmai išleido pir
mų lietuvių kalba vadovėlį “Au
dimas” kaimo audėjoms, šis 
leidinys buvo A. Tamošaičio 
pirmasis stambesnis studijinis 
darbas apie lietuvių tautinius 
drabužius. 1935 m. sekė leidi
nys “Austiniai kilimai*’, 1937— 
“Staltiesės” ir 1938 — “Lietu
vių moterų tautiniai drabu
žiai”. Ypač stambus žemės 
Ūkio Rūmų leidinys yra “So
džiaus menas”, kurį redagavo 
ir medžiagą painiose A. Tamo
šaitis.

A. Tamošaitis Lietuvoje bu
vo kilimų audimo meno pradi
ninkas. 1936 m. Kauno Kultū
ros Muziejuje jis suorganizavo 
pirmąją savo kilimų parodą. 
1937 m. Paryžiaus pasaulinėje 
parodoje gavo už savo kilimus 
aukso medalį. Taip pat aukso 
medaliu apdovanotas 1938 m. 
Berlyno parodoj ir 1939 m. 
Niujorko pasaulinėj parodoj. 
A Tamošaitis Kanadon atvyko 
1949 m. ir tęsė darbą lietuvių 
tautinių drabužių audinių srity
je.

Prie šių teisingų profesoriaus 
Vaštoko informacijų tenka tik 
pridurti, kad Tamošaitis nebū
tų tas Tamošaitis, koks jis šian
dien yra, jei neturėtų Tamošai
tienės, kurią jis jaunystėje be-
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keliaudamas čia suminėtais tik
slais po Lietuvą plačią susirado 
ir susidomėjęs jos audimo ga
bumais, įtraukė ją į lietuviško
jo liaudies meno pasaulį, kurį 
ji labai pamilo ir jis pamilęs ją 
pačią apsivedė. Jei šiandien Ka
nados muziejai ir galerijos 
puošiasi lietuviškais gobelenais 
ir tautiškais moterų rūbais bei 
papuošalais, tai Anastazijos 
Tamošaitienės dėka. Antanas 
yra labiau teoretįkas planuoto
jas, o Anastazija planuotoja ir 
vykdytoja — audėja. Niekas 
nėra Tamošaičio matęs sėdint

staklėse, kai Tamošaitienė apie 
dešimtyje įvairių staklių tuo 
pačiu metu audžia visokiausius 
rašius. Tamošaičių porai cha
rakterizuoti geriausiai tiktų 
liaudies posakis — vienas kala, 
kitas zalatija! Įdomiausia, kad 
Tamošaitienė iš Taųiošaičio ne 
lik išmoko austi, bet-ir tapyti, ir 
dievaži —- savo Kepsniniu dro
bėje perteikiu temperamentu 
gerokai pralenkia savo labiau 
flegmatišką dėlto ir tonais niū
resnį vyrą Antaną! žodžiu, tai 
yra idealus “tymas”, kurį Ka
nada taip ir įvertino, abudu ap
dovanodama savo šimtmečio 
sidabriniais medaliais. J. Pr.

LIETUVOS GINTARAS
Legenda apie karštą ašarą

Tęlšių gimnazistai J. Jotau- 
tas ir V. Savickas, lankydamie
si praeitą vasarą Gintaro Mu
ziejuj Palangoje, paprašę jiems 
papasakoti apie Baltijos aukso, 
t. y. gintaro pasidarymą, ir ru
sas geologas V. Vasiljevas, Ru
sijos geologinio instituto mok
slinis bendradarbis, “Gimtaja
me krašte” aiškina (lyg lietu
viai patys apie savo tautinę 
brangenvbę negalėtu papasako
ti!):

Baltijos jūros pakrantėse 
randamas nuostabus, saulėtas 
akmuo — gintaras. Sunku at
rasti kitą mineralą, kuris būtų 
toks populiarus. Apie tai liudi
ja net daugybė vardų, kuriais 
jį pakrikštijo žmonės. Sertovės 
graikai gintarą vadino “elektro
nu”. Matyt, šis pavadinimas 
buvo siejamas su įdomia ginta
ro savybe pritraukti mažus po
pieriaus ir papiruso kiautelius, 
patrynus jį į vilnonį audinį. 
Skambiais vardais jį pavadino 
ir kitos tautos: romėnai jam 
davė “sukciniumo” vardą (iš 
kur ir jo mineraloginis pavadi
nimas — “sukcinitas”), lenkai 
— “burštinu”, suomiai — “me- 
rikivi” (arba “jūros akmuo”), 
vengrai — “i j auta”, rusai — 
“jantar”, pagaliau lietuviai — 
gintaro vardus.

Kas tik nėra girdėjęs apie 
gintarą! Tur būt, sunku atrasti 
žmogų, kuris nebūtų jo matęs. 
Tačiau ar daugelis žino jo susi- 

džiunglės, panašios į dabartinių 
subtropikų miškus, persunktos 
pelkių drėgme, nuklotos pūvan
čių augalų liekanomis.

Mokslininkai, tyrinėdami au
galų įtarpus gintare, nustatė, 
kad čia augta tiek tropinių, tiek 
subtropinių, tiek borealinių me
džių. Ypač gausu buvo spyg
liuočių, kurių sakai ir tapo gin
taro šaltiniu.

Kaitinint karštai saulei, o taip 
pat miškų gaisrų metu, iš me
džių kamienų gausiai sunkėsi 
sakai. Jie palaipsniui atšalda
vo, čia pat, ant kamienų, bei jų 
viduje, o taip pat lašais krito 
ant žemės, balosna ir vandeniu 
ir sustingdavo. Bėgo metai. 
Sakai pasidengdavo žemėmis, 
smėliu. Taip palaipsniui, pra
ėjus ilgesniam laikui, iš buvu
sių medžių sakų gimdavo ginta
ras. Neramios Baltijos bangos, 
plaudamos ir nešdamos smėlį, 
atkasė palaidotus lobius ... Ir 
štai jau supresuotos smalos ga
baliukai, o kartais ir net dideli 
gal>alai audrų metu išmetami 
krantan. Juos renka visi, kas 
tik aplanko Lietuvos pajūrio 
kopas. Gintaras — vertinga ju
velyrinė medžiaga, nepaprastai 
turtinga spalvų ir atspalvių. Tai 
viena iš tų medžiagų, į kurią 
atkreipė dėmesį dar pirmykštis 
žmogus. Prieš daugelį tūkstan
čių melų iš jo buvo ’padaryti 
karoliai, amuletai, sagos ir kiti 
dirbiniai. Ypač gintaras buvo 
populiarus 50-siais mūsų eros 
metais. Jo vertė čia buvo tokia 
aukšta, kad už mažiausią ginta
ro figūrėlę buvo mokama ver
gais.

Didžiulį vaidmenį gintaras su
vaidino ir viduriniais amžiais." 
Prietaringi žmonės jį net naudo
jo kovai su įvairiausiomis ligo
mis.

Gintaro gausu Baltijos jūros 
pakrantėse, nusidriekiančiose 
toli į šiaurę. Pramoniniu mastu 
jis yra iškasamas Karaliau
čiaus srityje.

Savo atspalvių gausumu, kai 
kurių pavyzdžių nepaprastu ty
rumu ir švelnumu, lyg prime
nančiu Baltijos vandenis, šis 
Lietuvos auksas mums ypač 
brangus.

darymo istoriją? Laiškai re
dakcijai liudija, kad ne.

Daug įvairiausių padavimų* 
legendų, pasakojimų sukurta 
liaudyje apie gintarą, ypač kal
bant apie jo kilmę. Senovės 
Graikijos poetas Ovidijus su
jungia visus šiuos pasakojimus 
net į atskirą mitą apie Fajeto
ną. “Gintaras buvo karšta aša
ra, apverkiant žuvusius didvy
rius” — ši legenda kartojosi se
novėje įvairiausiomis formo
mis. Gintaro kilmė buvo sieja
ma su jūros puta, sustingusia 
lašų pavidalu nuo kaitrių sau
lės spindulių. Būtina pabrėžti, 
kad labai tiksliai šio mineralo 
kilmę atspėjo senovės istorikas 
Tacitas.

Šiandien gintaro kilmę moks
lininkai aiškina taip. Ten, kur 
dabar dunkso Fenoskandinavi
jos kalnai, ilgų geologinių epo
chų bėgyje egzistavo didžiulė 
sausumos teritorija. Šis istori
nis žemynas geologų vadina
mas Fenoskandija. Būtent čia, 
Baltijos jūros pakrantėse, maž
daug prieš 40 milijonų metų 
prieš mūsų erą vyravo šiltas, 
beveik karšias klimatas. Vešli 
subtropinė augmenija glaudžiai 
sukaustė sraunių upių ir šilto
sios jūros krantus. Galingų 
pichtų bei pušų viršūnės persi
pynė su daugialapiais skroblais 
ir ąžuolais; įvairiausių rūšių 
palmės, lapuočiai ir kiti medžiai 
sudarė nepereinamo tankio miš
kus. Tai buvo lyg savotiškos

Nieko nepaprasto
Medžiotojas įsigijo vižlą ir iš

vyko ančių medžioti. Aptikęs 
būrį ančių jis vienu šūviu ke
letą nudėjo ir pats išsižiojo žiū
rėdamas, kaip jo vižlą vandens 
paviršium bėgiodama jam visas 
antis sunešiojo. Norėdamas ste
buklu su kitu gyvu žmogumi pa
sidalinti, medžiotojas pasišaukė 
savo gydą indėną* vėl nušovė 
antį, kurią jo vižlą vandens pa
viršium nubėgusi taip pat pa- 
viršum parnešė:

“Matei”? sušuko medžiotojas 
indėnui.
“Mačiau, na tai kas?” atsakė 
gydąs.

“Tai stebuklas! Mano vižlą 
vandens paviršium bėga!”

“Bėga deltų, kad nemoka 
plaukti”, paaiškino indėnas.

DRAUGAS IR BIČIULIS 

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS
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P. Venclova
RENĖS RASOS

MEILĖ TRIKAMPY
Su romanu “Meilė trikampy” 

j lietuvių grožinę literatūrą atė
jo nauja kūrėja Renė Rasa. Ro
mano vyksmas eina praeito 
pasaulinio karo, okupacijų ir 
tremties sūkuriuose. Prasideda 
per pirmąją rusų okupaciją ir 
baigiasi jau gerokai pagyvenus 
Amerikoje.

Nors romano eiga vyksta di
delių pasaulinių įvykių sūku
riuose, nors tie sūkuriai uraga
nais dūksta ir Lietuvoj, bet au
torė savo romane juos parodo 
tik tiek, kiek jie į save įsuka 
jos romane gyvenančius žmo
nes.

Literatūrinių puošmenų, ar 
stilistinių mandrybių autorė 
neieško. Jos romano stilius pa
prastas, lengvas, skaitytoją iš 
karto pagaunantis, žodžiais ir 
dialogais autorė taip pat be rei
kalo nesišvaisto. Jų santūrus 
panaudojimas kūrinį daro gy
vą, intriguojantį, patrauklų. 
Net ir jos vaikų tarpusaviai ap- 
sipešiojimai toki vaikiški nai
vūs, paprasti, pačių išgyventi 
ir mieli. Ir spalvom savo kūrinį 
autorė neapsunkino. Vaizdus 
piešia trumpais, vaizdžiais ir iš 
karto suprantamais skičais. 
Lyg ankstyvą pavasarį jaunų 
žmonių gyvenimas kartais nu
rimsta, bet žiūrėk, ji vėl suūžia 
audromis, šiaušiasi kunkuliuo
ja, atrodo, neišpainiojamuose 
raizginiuose.

Karo laiko žmonių karta gy
veno dideliame nepastovume ir 
blaškymuose. Daugelio gyveni
mas virto medžiaginiais ir dva
siniais griuvėsiais. Ret tikros 
skaidrios meilės, kokią “Meilė 
trikampy” romane parodo Ra
sa, nesugriovė nei išsiskyrus il
gi nesimatymai, nei toliai.

Romane iškeliama pastovi, 
negęstanti jaunų žmonių meilė. 
Aplinkybėms susidėjus į ją at
eina ar net įsiskverbia ir kiti 
žmonės su savo jausmais, pa
galbos ieškojimu ir sielvartais. 
Meilė, nežinioj savo likimą su
rišus su kitais, taip susiraizgo, 
kad romano veikėjai atsiduria 
ant bedugnės krašto. . .

Audronės ir Andriaus pažin
tis užsimezga atsitiktinai gatvė
je, pirmosios rusų okupacijos 
metu, klaikiose aplinkybėse. 
Greitai įsiliepsnoja ir skaidri 
meilė, kuri šviesiom prošvais
tėm ir dvasinėse audrose juos 
lydi visą gyvenimą. Įvykių blaš
komiems, į jų aistringą meilę 
dar tampriai įsipina Zenonas ir 
žydaitė Irma. Toje maišatyje ir 
vyksta tragiški moraliniai smū
giai ir lūžiai. Ūkimas dažnai 
patvarko taip, kaip niekas iš jų 
nenorėtų. Susipainiojusiom si
tuacijom tik mirtis atneša 
sprendimą. Tokių mirčių, ro
mano slinktyje atmezgusių 
painius mazgus, yra dvi.

Visi romano personažai, kaip 
kur su mažais kryptelėjimais, 
yra teigiami. Pabrėžtinai stip
rių charakterių autorė neduo
da, bet jos žmonės paimti išgy
venimo ir gyvena kartu su 
skaitytoju. Juos rodos esi kur 
nors sutikęs ir matęs. Ryškiau
si iš jų: Audronė, Andrius, Ze

nonas ir Irma. Yra keletas lyg 
ir pagelbinčių vystytis romano 
eigai, ypač laive sutikta gailes
tingoji-sesuo ir autobuse sulik
tas senas architektas.

Vyriausi romano veikėjai gi
liai tikintys katalikai, bet ro
mano eigoje to jų religingumo 
kaip ir nesimato. Jį matome tik 
iš . autorės pasakojimo ir Aud
ronei desperacijoje grįžtant iš 
kelionės, Andriui dovanų atve
žto ražančiaus. Dar sutinkame 
ir provincijos parapijos klebo
ną — nuoširdų, užjaučiantį ir 
padedantį nelaimėje.

Ypatingų problemų romane 
autorė nesprendžia. Čia lik lyg 
norima pabrėžti, kad tikrą mei
lę nesugriauna jokios aplinky
bės. Ji visada pasilieka tvirta ir 
skaidri.

“Meilė trikampy” grožinės 
literatūros mėgėjai su malonu
mu atsivers poilsio valando
mis. Naujos autorės plunksnai 
linkėtina bręsti ir siekti naujų 
laimėjimų.

Skoningas viršelis dailininko 
P. Jurkaus. Išleido Lietuviškos 
Knygos klubas. 220 puslapių, 
kaina $3.00.

Atsiųsta paminėti
PUTINAS: Vivos Plango 

(Gyvuosius apraudu j u), “Mor- 
tuos Voco (Mirusiuosius šau
kiu). Vietoje šeTmenų vainiko 
lietuvių literatūros klasikui i r 
literatūros profesoriui Vincui 
Mykolaičiui-Putimii 1967 metų 
birželio 7 dieną sovietinės Ru
sijos okupuotoje tėvynėje mi
rusiam, palaidotam Vilniuje, 
Rasų kapinėse, Pedagoginio 
Lituanistikoj Instituto Chica- 
goje paminklinis leidinys. Re
dagavo Domas Velička, lietu
vių literatūros lektorius; viršelį 
ir vinjetes tekste (Rūpintojė
lis, Sopulinga Motina, ir Poeto 
Putino atvaizdas) padarė dail. 
Algirdas Kurauskas, lietuvių 
dailės lektorius. Spaudos darbą 
atliko Morkūno spaustuvė.

Tai labai skoningai išleistas 
atmintinis sąsiuvinys iš 22 di
delio formato puslapių su ap
lanku. Abudu eiliuotieji Poeto 
kūriniai — Gyvuosius apverkiu 
ir Mirusiuosius šaukiu — yra 
vientisinis vienas antro papildy
mas, nepaprastu fortissimo nu
sakantis Lietuvos tragediją, 
kur gyvųjų dalis apraudojama 
ir mirusieji šaukiami liudinin
kais būti . . .

Ir mes. ir mes, kur kenčiame,
Pilkieji milijonai,
Ar didmiesty, ar kaime 
Su rūpesčiu ir baime: 
Vieni vergijoj užguiti, 
Neišmintingam lūkesty, kiti 
Sukniubę.
O iš rastotų rūsių
(Ir mes, ir mes ten būsim)
Per naktį juodą nykią 
Kažkam numirti reikia. 
Bedugnėj skausmo sielvartingo 
Gyvenimas kaip lašas dingo 
Už geležim apkalto lango.
Vi vos plango . . .

Negėda psisipažinti, kad ši 
marinamą gyvųjų lietuvių bal

są skaitant, akys pačios kiek
vieną kartą verkia... Arba:

šaukiu aš jus visus iš kapinynų, 
Iš pakelės duobių ir griovių, 
Iš molio, dumblo ir smėlynų, 
Ir iš visų mirties vietovių: 
Pakilkit griaučių šiurpūs milijonai, 
Garbingieji pulkai ir legijonai, 
Ir tų, kurie nuo šalčio ir nuo bado 
Pūgų simfonijoje mirtį rado, 
Ir tie, kuriems už laisvę teko mirti, 
Dūlėja nukankinti.

Pakilkite išniekinti, 
Subiauroti, apluošinti, 
Su aimanomis ir klyksmais, 
Su budelių girtų gauja, 
Kuri žibintų žaroje 
Ant jūsų kapo spiaudėsi ir šoko . . . 
Mortuos voco!

Vienas senaš žymus Naujie- 
nietis veteranas,, komentuoda
mas šį nepaprastai vertingą Li
tuanistikos Instituto leidinį ra
šo:

“Tas garsus lotyniškas Šauk
smas skambėjo taip:

Vivos voco, Mortuos plango, 
Fulmina frango — Gyvuosius 

8 PAGRINDAI, KODĖL PODAROGIFTS, INC. 
PRITRAUKIA TŪKSTANČIUS MŪSŲ KLIJENTŲ, 

KURIE SIUNČIA

DOVANAS Į LIETUVA IR USSR
1. Jiems nereikia gaišti laiko, superkant ir nešant siunti

nius į persiuntimo įstaigas.
2. Jie neturi spėlioti dydžių ar spalvų.
3. Jie sutaupo visus muitus, įpakavimo ir persiuntimo mo

kesčius.
4. Jie pasirenka ypatingą dovaną: automobilį, motociklą, 

televizijos priimtuvą, radijo aparatą, šaldytuvą arba
5. Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERĮ, su kuriuo jų 

giminės jiems patinkamas prekes gali įsigyti Vniešpo- 
syltorg’o

DOLERIŲ KRAUTUVĖSE
6. Jų giminės gali įsigyti maisto produktų, audeklų, dra

bužių ir avalynės tinkančius jų skoniui ir pritaikintus.
7. Jie taupo laiką, nes tuo atveju nėra gabenimo per 

Atlantą.
8. Jie sutaupo pinigų, nes DOLERIŲ KRAUTUVĖSE pre

kės yra labai žemomis kainomis.

APLANKYKITE MŪSŲ PARODINĘ SALĘ NEW YORKE 

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Ine. 
(VIENINTELIS DOVANŲ ATSTOVAS JAV-se) 
220 Park Avenue South (kampas 18-tos g-vės)

New York, N. Y. 10003
Tek: 212 - 228-9547

arba į prie jo prisijungusias firmas:

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019

Tel.: 212 — 581-6590 — 581-7729 

arba į bet kurį jų skyrių

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106 

Tek: 215 — WA 5-3455

arba j bet kurį jų skyrių

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45 St., New York. N. Y. 10036 

Tel.: 212 — CI 5-7905 

arba j bet kurį įu skyrių
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šaukili, mirusius apgailiu, žai
bus laužau. Šiluos žodžius, iš
kaltus varpe, rado archeologai, 
atkasdami griuvėsius kai ku-< 
rios buvusios senovėje apgy
ventos vietovės Italijoje. Man 
teko girdėti tuos Varpo šauks
mo žodžius 1912 metų rudenį 
Šveicarijos mieste Bazelyje, kur 
tuomet įvyko milžiniška tarp
tautinė demonstracija prieš 
gresiantį Pirmojo Pasaulinio 
karo pavojų. Tuos įspūdingus 
sakinius pavartojo savo kalbo
je Prancūzijos socialistų vadas, 
didžiausias tais laikais Europos 
gal ir viso pasaulio, oratorius 
Auguste Marie Jean Jaures, 
kurs pačiose to karo išvakarėse 
buvo prancūzo fanatiko nacio
nalisto nužudytas...”

Sąsiuvinį Vivos plango - 
Mortuos voco išleisti padėjo 
buvusieji Mykolaičio - Puįino 
studentai, jo kūrybos gerbėj, i 
ir Šatrijos meno draugija. Ačiū, 
mecenatams,- o ypač didelį ačiū. 
Institutui už tokią brangią lie
tuvišką dovaną lietuviams. 
(Kaina $2). jpr.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Skulptūra ir skulptoriai
Meno technikose ir bendrai 

meno stilių raidoje daug naujo
vių sugalvojama ir bandoma 
pritaikyti praktikoj. Seniai buvo 
bandoma tapybą sugretinti su 
muzika. Dabar jau elektroni
kos priemonėmis tatai prakti
kuojama panašiai, kaip televizi
joje, bet rezultatas — triukš
mas ir spalvų bei formų chao
sas. Galima sakyti — pseudo 
menas.

Skulptūra ilgą laiką buvo 
mažumos meno šaka. Kai prieš 
pora dekadų Alexander Calder 
pradėjo gaminti “mobile” skul
ptūrą, tada prasidėjo geležinės 
skulptūros era. Dabar atsirado 
daug skulptorių, kurie iš įvai
raus geležies laužo gamina kei
stų formų skulptūrinius objek
tus. šios rūšies skulptūra popu
liari ir daugeliu atvejų įdomi, 
net aukšto lygio menas. Tačiau 
ir čia yra išimčių. Ne visi kal
viai yra geri skulptoriai, kaip 
ir ne visi tapytojai talentingi 
meno kūrėjai.

G^dežinės skulptūros idėją 
davė kubizmas, tik daug pavė
luotai.

Picasso į beždžionę panašus 
paminklas prie Chicago Civic 
Center yra stilizuotas kubiz
mas.

Tradicinė skulptūra dabar 
meno parodose rečiau tepasiro
do, nes mechanizuotas amžius 
ir skulptorių dėmesį atkreipė 
savo pusėn. Modernioji skulp
tūra esmėje yra konstrukcija, 
kaip ir architektūra, pvz. Loui
se Nevetson pasidarė stalium, 
nes ji naudoja medžio medžia
gą, stato kokias nors senų mo
delių replikas. Kiti naudoja 
šlifuotą metalą ar aliuminijų. 
Pvz. Aleksandras Marčiulionis 
ir kiti perėjo į metalo skulp
tūros sritį. Iš jau žinomų nau
josios skulptūros stilių praside
da lyg naujas moderniosios 
gotikos stilius.

Moderniojoj skulptūroje mū
sų šventieji kaskart darosi tie
sesni, jie neturi kūno, tiktai 
žmogaus pavidalo formą, pa

Iš kairės į dešinę: dail. Jonas Tričys ir Vitas Lukoševičius lai
ko Amerikos astronautu pašto ženkly montažą. Juodu stovi prie 
Trięio paveikslo, kurio paroda dabar vyksta Balzeko lietuviu 
kultūros muziejuje. Tričio paroda pratęsta iki bal. 5 d., ryšium 

su V. Lukoševičiaus Erdvės Amžiaus pašto ženkly paroda.

versti į “elegantiškas” linijas. 
O tai nebe reikalo taip daroma. 
Juk modernaus stiliaus bažny
čioje nepastatysi riebaus, pil
voto vienuolio (kaip buvo ba
roko laikais) ar kurio kito šven
tojo. Architektūra yra skulptū
ros sesuo — viena kitai gimi
ninga.

Kai kurie mūsų dailininkai, 
pvz. V. K. Jonynas dirba kartu 
architektūros, skulptūros ir 
vitražo planavime. Jis apipavi
dalino ir Vatikano paviljoną 
New Yorko Pasaulinėje paro
doje. Jonynas Vokietijoj išgar
sėjo kaip klasikinės literatūros 
iliustruoto jas ir pašto ženklų 
kūrėjas. V. Kašuba — ekspre- 
singų skulptūrų meistras. Ele
onora Marčiulionienė dekora
tyvinės bei tradicinės realisti
nės keramikos srity specialistė. 
Kai kuriais atvejais josios ke
ramikos figūros būtų lyg arti
mos ankstyvosios romaninės 
(Romanesque) skulptūros sti
liui. R. Mozoliauskas dirba sun
kiosios monumentalios skulptū
ros — paminklų statymo 
srity. Jis yra sukūręs nemažai 
realistinių figūrų bei biustų.

Skulptūra su “muzika” 
rat-ta-tat . . .

John Kearney gyvena Chica
go j e ir turi gerai įrengtą kalvę 
Jo darbo medžiaga seni, iš apy
vartos išmesti, šaldytuvai, dvi
račiai, skalbiamos mašinos, au
tomobilių buferiai, skardinės, 
seni laikrodžiai, vamzdžiai, ge
ležinkelio bėgiai, žodžiu, viso
kis geležinis džunkas. Kai toji 
įvairi geležinė medžiaga perei
na- per Kearney kalvės ugnį, tai 
tampa gyvais robotais: jie ju
da, staugia, krokia, žvengia ir 
t., t. Jo atelje būdamas pasijun
ti, kaip moderniame koncerte, 

linksma ir įdomu.
Praėjusią vasarą, kai 01d 

Town’o rajone buvo surengta 
dailės paroda gatvėse, tai man 
ten stebint tūkstančius ekspo
natų, mano dėmesį atkreipė ki
netinė Mr. Kearney skulptūra.

RUSŲ “NEOFICIALAUS” 
MENO PARODA

Sears/Vincent Price galerija, 
1 10 E. Ontario St. praneša, kad 
balandžio 9 d. atidaroma dide
lė 1900 1960 metų tėkmėj ru
sų dailės paroda, kuriai atsto
vauja 55 dailininkai. Jų tarpe 
ir geriau žinomas Marc Cha
gall, gimęs 1887 m. šiame skai
čiuje yra daugiau senosios kar
tos dailininkų negu jaunosios, 
kurie gimė bolševikiniais lai
kais. Paroda tęsis iki gegužės 
I d. Įėjimas nemokamas.

M. Ivanauskas demonstruoja liepsnos tapybą YMCA kolegijoj
Photo H. H. Rosberg

Galvojau: jeigu aš būčiau skul
ptorius, tai pabandyčiau baž
nyčioje šventuosius padaryti, 
kad jie judėtų, o gal ir kalbėtų? 
Juk mechanizuotame pasauly 
ir pats žmogus, pasijunta robo
tų kultūroje begyvenąs. Net 
pramonė kuria robotus, kad 
žmogui nereikėtų nei galvoti, 
nei dirbti.

Baigiant norisi pridurti, jog 
yra geros skulptūros ir be mo
torų. Bunni Sovetsk i (lietuvis 
skulptorius) daugiausia naudo
ja medį, kaip ir jau minėtoji 
Nevelson. Bet Sovetskis kuria 
idėjinėmis bei simbolinėmis te
momis. Be to, jis puikiai stili
zuoja kokių nors įrankių for
mas skulptūroje.

Mūsų J. Dagys, atrodo, pats 
lietuviškiausias skulptorius, 
akademijų nepagadintas. Jo kū
rybos veidas išryškėja iš jo iš
leistos monografijos, kur re
produkuoti beveik visi jo skul
ptūros darbai. Dagio skulptūra, 
persunkta gyvenimo realybe, j 
nes jis tiki, kad menas meio 
nepakenčia. Jo darbai jautrūs, 
pagrįsti kokia nors idėja, hu
manizmu. mš.

PARODOS
71-MA GRAFIKOS PARODA 

MENO INSTITUTE
Šiandien buvo atidaryta 71-ji 

Chicagoš ir jos apylinkės pieši
nių, litografijų ir akvarelės dal
bų paroda. Išstatyta labai daug 
grafikos meno darbų. Paroda 
tęsis iki gegužės mėn. 12 d. 
Chi'cagos Meno institute Gun- 
saulus parodų salėje.

Įėjimas nemokamas. Ketvir
tadieniais muziejus atdaras nuo j 
10:00 vai. ryto iki 8:30 v. vak.Į 
Kitom dienom atdaras nuo 10f 
ryto iki 6:00 v. popiet.•

Dail. Sesers Mary Mercedes 
tapybos paroda St. Balzeko lie
tuvių kultūros muziejuje, 10121 
Archer Avė. Įvyks kitą šešta
dienį, balandžio* 6 d. 5:00 v. v.!

LIEPSNOS TAPYBA
Inž. dail. Mikalojus Ivanaus

kas demonstruoja liepsnos ta
pybą Centrinės Y. M. C. A. su- 
rengtoj “Coming of Age” šven
tėj - “Learning for Living” 
programoj, kovo 13 d. Suinte
resuotieji degintiniu menu as
menys yra kviečiami užsirašyti 
i “Flame painting” kursus, ku
rie prasidės balandžio 5 d. ir 
bus tęsiami per devynius penk
tadienius nuo 6 iki 7:30 v. v. 
Y. M. C. A. 19 So. La Salle St., 
Chicagoj. Informacijas galima 
gauti paskambinus telefonu: 
CE 6-8603.

MIRĖ MENO ISTORIKAS 
ERWIN PANOFSKY

Meno istorikas, kritikas, ra
šytojas Erwin Panofsky mirė 
kovo l t d. sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Hitlerio režimo lai
kais Panofsky atvyko į JAV, 
kur per daugelį metų skaitė pa
skaitas apie humanistines ver
tybes, nes buvo nusivylęs, ma
tydamas, pasaulį nusižmogi- 
nant. lis negalėjo pakęsti Hitle
rio ir kitų diktatorių, kurie 
kaip siurbėlės buvo įsisiurbę į 
žmonių kūnus ir protus.•

G00DMAN0 TEATRAS
Nuo kovo 29 iki balandžio 

21 d. Goodmano teatras vaidi
na Bertolto Brechto antikarinę 
komediją “Žmogaus žmogus”, 
šis veikalas, parašytas 1926 me
tais apie konformizmą, nes nie
kas scenoje nemiršta.

Dvi vadovaujamas roles vai
dina Londono ir Broadway sve
čiai aktoriai Terry Lomax ir 
Helena Carroll. Eric Bentley 
parašė anglišką versiją “Kome
dija su dainom”.

Vaidinama sekmadienį, ant
radieni, trečiadienį ir ketvirta
dienį 7:30 vai. vakaro; penkta
dienį ir šeštadienį - 8:30 vai. 
vakaro; ketvirtadienį vaidina ir 
popiet 2:00 vai.

Bilietų kainos: nuo sekmad. 
iki ketvirtadienio — $3.50 asm. 
Penktad. ir šeštad. $4.00. 
Popiet — $3.50.

PARODA PRATĘSIAMA
Balzeko lietuvių kultūros mu

ziejaus vadovybė praneša, kad 
dail. Jono Tričio dailės paroda 
pratęsiama iki balandžio 5 d.

Daugiau meno žinių kitoj vietoj
^UJ’ėNOS, CHICAGO 8, ILL.

— SATURDAY. MARCH 30, 1968

8


	1968_03_30-page001
	1968_03_30-page002
	1968_03_30-page003
	1968_03_30-page004
	1968_03_30-page005
	1968_03_30-page006
	1968_03_30-page007
	1968_03_30-page008

